Anexo I

REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO

1) DADOS DO REQUERENTE
Nome do requerente:
Instituição/ Departamento e Centro a que pertence:
Link do currículo lattes:
ORCID:
Grupos de pesquisa do CNPq que participa:

2) CREDENCIAMENTO SOLICITADO
       [image: Forma]Docente Permanente 		[image: Forma]Docente Colaborador           [image: Forma] Docente Visitante

Linha(s) de pesquisa para a qual solicita recredenciamento:
[image: Forma]       Avaliação de parâmetros de saúde em medicina veterinária.
[image: Forma]       Criações animais com ênfase em saúde, nutrição integrativa e bem-estar.
[image: brasao-p-b2]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA CONVENCIONAL E INTEGRATIVA - PPGMVCI

[image: Forma]       Terapias convencionais, integrativas e inovadoras para saúde.

3) Breve descrição de seu interesse pelo credenciamento (Máximo de 200 palavras):

4) Orientações e supervisões em andamento e concluídas:
- Especificar o nome da instituição, do programa ou do curso (com nota da CAPES), o nome do aluno, o nível de formação (iniciação científica, mestrado, doutorado, pós- doutorado), a data de ingresso, de término ou a data prevista de defesa.

5) Linha(s) de pesquisa do Programa na qual você se enquadra (Máximo de 200 palavras):
- Descreva o porquê você se enquadra na(s) linha(s) de pesquisa escolhida(s).

6) Condições de infra-estrutura existentes ou requeridas para desenvolvimento de projetos e orientações:
Especificar os auxílios financeiros recebidos, os órgãos de fomento, o título, o período, o valor recebido e se o requerente é o coordenador (Anexar comprovação).
Listar os principais equipamentos necessários e sua disponibilidade.
Obs. O programa não se responsabiliza por infra-estrutura requerida não existente na instituição.

7) Proposta de disciplina(s) a ser(em) ministrada(s).
Em caso de disciplina já existente, informar código da disciplina e quais tópicos serão acrescentados.
Em caso de proposta de disciplina nova, informar nome, ementa, conteúdo programático, número de créditos, número de vagas, pré-requisitos, metodologias de ensino e de avaliação, referências bibliográficas.
Anexar o parecer de um docente permanente do programa sobre a proposta da disciplina nova ou da participação em disciplina existente.

8) Credenciamento atual em outros Programas de Pós-Graduação (dentro ou fora da UFSC), especificar:
- Nome do programa, conceito CAPES, forma de credenciamento (Permanente, Colaborador, Visitante), disciplinas ministradas, orientandos por nível, projetos em andamento.

9) Colaboração com outros Docentes do Programa, especificar.
- Descreva a existência ou a possibilidade de colaboração com outros docentes do Programa. Indicar o(s) Docente(s), a(s) área(s) de concentração e a(s) linha(s) de pesquisa.

Declaro para os devidos fins que estou ciente do disposto nas Resoluções Normativas 05/CUn/2010 e 95/CUn/2017 da UFSC, na Resolução Normativa 39 de 28 de julho de 2019 e no Regimento do PPGMVCI.
  Data:
Assinatura:

Anexo II

Tabela. Pontuação de produção científica (Publicações em revistas indexadas) de acordo com estrato QUALIS da CAPES na área de Medicina Veterinária.

	ESTRATO
	PONTUAÇÃO

	A1
	100

	A2
	85

	A3
	70

	A4
	55

	B1
	40

	B2
	25

	B3
	10

PRODUÇÃO CIENTÍFICA
- Listar as cinco (5) publicações que julgar mais relevantes de sua produção dos últimos cinco (5) anos em periódicos indexados no JCR e anexar a primeira página de cada artigo ou disponibilizar o link de acesso no periódico.
- Listar trabalhos aceitos para publicação em periódicos indexados no JCR com seus respectivos comprovantes de aceita da revista.
- Informar o fator de impacto de cada periódico (publicado e aceito) e destacar dentre os autores se há orientandos/orientados.

image3.png

image1.png

image2.jpeg
M~

s "’:.., %
.-m...m- ”"
FEDERATIVA

o)